Οὕτω ταῖς ἑαυτοῦ ῥήσεσι τὴν ἑαυτοῦ δόξαν ἐκείνος ἔωλον οὖσαν ἀπέδειξεν καὶ ἐν  
35 αὐτῶ πληροῦσθαι τὸ εἰρημένον· *παρὰνομίαι ἄνδρα ἀγρεύουσι, σειραῖς δὲ τῶν ἑαυτοῦ  
ἀμαρτημάτων ἕκαστος σφίγγεται. οὗτος τελευτᾷ μετὰ ἀπαιδευτῶν, ἥτοι τῶν ἐν διαιρέσει  
καὶ ψιλῇ συναφείᾳ τὸ Χριστοῦ τοῦ θεοῦ βλασφημησάντων μυστήριον, καὶ οὐ μετὰ*

<sup>a</sup> 12–13 Prov. 16, 18      13–14 Prov. 19, 19      17 Prov. 12, 15      17–18 Prov. 16, 25      19–20 Ps.  
128, 6      27–28 cf. Joh. 1, 3      35–36 Prov. 5, 22–23

21–22 cf. 120, 32–33      24–26 cf. 124, 3–5      31–33 cf. Maximus Conf., PG 91, 117 A 9–13

11 κεφάλαιον γ̄ ] κεφάλαιον β̄ R      15 δοξάζοντος ] δόξαν τοῖς R

## 11 EIUDEM DE EODEM SERMONE

Oportet igitur ita sapere et dicere nos omnia quae in incarnationem saluatoris Christi dicuntur esse unam scire operationem esse, huius autem opificem et creatorem deum uerbum, organum uero humanitatem consistere. ergo quaeque uelut de deo aut humane de ipso 5 dicuntur, omnia una operatio est uerbi diuinitatis.

MARTINUS SANCTISSIMUS AC BEATISSIMUS EPISCOPUS SANCTAE DEI ECCLESIAE CATHOLICAE ATQUE APOSTOLICAE URBIS ROMAE DIXIT 10

In Prouerbiis scriptum est: *contritionem praecedit superbia et ante ruinam exaltatur spiritus. qui insipiens est sustinebit damnum et cum sapuerit aliud adponet.* quod et in Theodorum Faranitanum quondam episcopum per eius conscripta quae nobis relecta sunt euenisse cognoscimus, qui imprudenter putauit rectam esse suam opinionem ex proprio uidelicet 15 errore, non enim per probabilem et paternam doctrinam ab eo prolatam. quoniam, sicut scriptum est, *uia stulti recta in oculis eius*, et: *sunt uiae quae uidentur homini iustae, nouissima autem earum deducunt ad mortem.* propterea *sicut faenum aedificiorum, quod priusquam* ex aliorum euersione *euellatur arescit*, sine stirpe atque *aridas* ille, quibus scripsit, easdem manifestauit, utpote non ex alio sed a semetipso habens impietatis repraehensionem. 20 quia omni modo „deitatis et humanitatis Christi unam esse operationem“, sicut audistis, reuerentissimi fratres, definiendo et hanc conditam utpote creatam confessus est, asserens in scripto: „omnia quae in humanitate saluatoris Christi dicuntur oportire unam operationem scire, opificem autem eius et creatorem deum uerbum“. ergo si „opifex eius et creator deus uerbum“, sicut ipse asserit, „existit“, utique secundum sensum ipsius condita esse dinoscitur, 25 quoniam omne quidquid per conditionem uerbi fit, creatura est sine dubio. si autem conditam esse operationem Christi ille definit, apertissime cum Arrio et Nestorio impiissimis creaturae cultor arguitur, eo quod tantum conditum cum illis et secundum illos, non autem et increatum nobiscum eundem confitetur, hoc est non ut deum naturaliter et hominem eundem, sed tantum hominem purum. quoniam secundum naturam increatus non est, qui 30 increatam naturaliter non habet in se operationem.